

LAUSUNTO

SOSIAALI- JA TERVEYSMINISTERIÖ

viite: STM 090:00/2018 ja STM/3291/2018 Lausuntopyyntö/Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi kuntouttavasta työtoiminnasta annetun lain muuttamisesta (Susanna Rahkonen, 14.12.2018) lähde: https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/2ddb365f-70ce-42d1-ae59-441de00bdcb3/ccf77dcf-5aea-42f5-9639-cd3edfad9361/LAUSUNTOPYYNTO_20181106123706.pdf

Hallituksen esitysluonnoksen mukaan kuntouttava työtoiminta määriteltäisiin kunnan järjestämistä varten kuuluvaksi palveluksi, kun voimassa olevassa säännöksessä puhutaan kunnan järjestämästä toiminnasta. Edelleenkin kuntouttavaa työtoimintaa ei saisi hankkia yritykseltä. Sääntelyä tarkennettaisiin kuitenkin niin, että kuntouttavaan työtoimintaan osallistuvalla henkilöllä annettava tuki ja ohjaus voitaisiin hankkia tätä palvelua tuottavalta yritykseltä tai yksityiseltä elinkeinonharjoittajalta.

A-klinikkasäätiö korostaa, että mikäli tuki- ja ohjauspalvelut avataan myös yksityiselle sektorille, se ei saa johtaa siihen, että ammattitaitoiset kolmannen sektorin toimijat putoaisivat kokonaan tuki- ja ohjauspalvelujen tuottajakentältä. Kolmannella sektorilla tuotettu kuntouttava työtoiminta ei myöskään muodosta kilpailuasetaa avoimille työmarkkinoille, eikä riskeeraa työmarkkinoilla toimivien yhdenvertaisuutta. Rajapinta kuntouttavaan työtoimintaan on yleishyödyllisessä järjestökentässä ollut laajempi kuin yrityssektorilla. Yksittäinen yritys voi kilpailutuksen kautta saada tehtäväksi tarkasti määritellyn toiminnan, joka sisältäisi vain yksittäisiä suoritteita. Kolmannen sektorin vahvuuksia tässä toiminnassa ovat erityisesti olleet toiminnan laaja-alaisuus, moniammatillisuus sekä järjestötyön luonteeseen liittyvä osaamisen jakaminen, jotka kaikki edistävät myös palveluiden valtakunnallista kehittämistä.

Lisäksi hallituksen esityksessä ehdotetaan, että aktivointisuunnitelmaa ja monialaista työllistymissuunnitelmaa koskien lain 9 §:ään kirjattaisiin kuntouttavasta työtoiminnasta sen tavoite, nykyisen toiminnan kuvauksen ja järjestämispaikan lisäksi. Lisäksi esitetään lisättäväksi, että suunnitelmaan olisi kirjattava myös henkilölle annettava tuki ja ohjaus kuntouttavan työtoiminnan aikana. Hallituksen esityksen mukaan kuntouttavan työtoiminnan sisällöstä säädettäisiin 13 a §:ssä siten, että kuntouttavaan työtoimintaan kuuluu erilaisia henkilön elämänhallintaa sekä työ- ja toimintakykyä edistäviä palveluita. Säännöksen mukaan palveluihin voisi kuulua yksilö- ja ryhmämuotoista toimintaa, jota voidaan toteuttaa erilaisissa toimintaympäristöissä. Säännös tarkentaisi kuntouttavan työtoiminnan oikeaa kohdentumista henkilöille, jotka eivät kykene osallistumaan julkisiin työvoima- ja yrityspalveluihin tai työhön. Säännöksessä säädettäisiin myös tuen, ohjauksen ja valmennuksen toteutustavasta. Sen voisi toteuttaa paitsi henkilökohtaisena, myös ryhmässä toteutettavana palveluna taikka yhdistettynä muihin palveluihin.

A-klinikkasäätiö pitää hyvänä, että lakiehdotuksessa korostuu kuntouttava työtoiminta palvelukokonaisuutena. A-klinikkasäätiö katsoo, että tuotettavan palvelun laatutasoissa ei saa olla suurta vaihtelevuutta, joten tuki-, ohjaus-, ja valmennuspalveluille tulee laatia yhtenäiset laatuvaatimukset. A-klinikkasäätiö pitää siltä osin esitettyjä lisäyksiä hyvinä. Kuntouttavan työtoiminnan aikana tarjottavan tuen ja ohjauksen tulee edistää asiakkaan etenemistä kuntouttavasta työtoiminnasta työllistymisen seuraavaan vaiheeseen tai muihin hänelle sopiviin palveluihin.

Helsingissä 14.12.2018



Raimo Viiansuo

talousjohtaja

A-KLINIKKASÄÄTIÖ